BOËCE pose clairement le principe « Substantia continet unitatem, relatio multiplicat trinitatem » ; il enseigne que « personne » implique « substance », mais que les relations, qui distinguent les personnes, ne divisent pas la substance. On voit moins bien chez lui comment les personnes ont une réalité véritable, *De Trin.* (64, 1253-1255).

S. ANSELME enseigne lui aussi que les relations distinguent irréductiblement les personnes : « Sic sunt oppositi relationibus ut alter nunquam suscipiat proprietatem alterius. » *Monol.*, 43 (158, 195). Mais il reste, comme Augustin, rigoureusement « essentialiste » et s'arrête devant la même difficulté : « Sic est alius Pater, alius Filius,

ut cum ambo dixerim vidcam me duos dixisse; et sic est idipsum quod est et Pater et Filius ut non intelligam quid duo dixerim » (*Id.*). Et encore : « Licet possim dicere Trinitatem propter Patrem et Filium et utriusque Spiritum qui sunt tres, non tamen possum proferre uno nomine propter quid tres, velut si dicerem propter tres personas sicut dicerem unitatem propter unam substantiam... Quare in summa essentia, sicut non sunt plures substantiae ita nec plures personae » (du moins en rigueur de termes). *Id.*, 78 (*id.*, 221).

Même ligne de pensée dans la *Summa Sententiarum*, I, 9 (176, 55-56) et chez HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacr.*, II, 1, 4 (176, 377-379); également chez LOMBARD, qui copie Hugues, *Sent.*, I, dist. 23, 1 : « Persona secundum substantiam dicitur. »

GILBERT DE LA PORRÉE définissait la personne (*persona*, *per se una*) comme le sujet dernier d'attribution, distingué de tout autre par la « collection de ses propriétés diverses » : « Omnis enim persona adeo est *per se una*, quod cujuslibet plena et omnibus quae illi conveniunt collecta proprietate, cum alterius personae similiter plena, et ex omnibus collecta proprietate de uno vero individuo praedicari non potest », *In Boeth.* (64, 1372), définition qu'il appliquait aux personnes divines *mutatis mutandis* (*id.*, 1295). Il essayait d'échapper à l'identification formelle et totale de personne et substance *in divinis* par une distinction entre le « subsistens » et la « subsistentia », entre le « id quod est » et le « id quo est »; et en disant que les personnes en Dieu sont distinctes entre elles « extrinsecus affixarum rerum oppositione » (*id.*, 1296). Toutes ces explications ont été mal comprises par ses adversaires : certains, par exemple, l'ont accusé de professer une quaternité en admettant « quatuor unitates aeternas », *Gaufridi Libellus*, 4 (185, 609, 611), alors que le but de Gilbert était, semble-t-il, de trouver une formulation du mystère qui ne contrevint pas à toutes les lois logiques et grammaticales.